veniemus, et mansionem, etc. Ergo impossibile est Filium venire in carnem, quin simul veniat Pater et Spiritus sanctus. Si ergo mitti in carnem est incarnari, videtur, etc.

6. Item impossibile est aliquid absolutum convenire uni, quod non alteri conveniat, pro eo quod tres personae solum relationibus distinguuntur: ergo si esse incarnatum, vel esse hominem, est praedicatum absolutum, ergo impossibile est quod conveniat uni, ita quod non conveniat alteri: ergo una persona non potest sine altera incarnari.

Fundam. Sed contra¹: *Verbum caro factum est*: sed Verbum, sicut in primo libro² habitum est, nominat proprietatem personæ: ergo si attribuitur ipsi Verbo incarnationis, videtur quod alicui personæ poterit convenire per se.

Item incarnari non est aliud nisi in carnem mitti: sed mitti potest convenire uni personæ sine alia, quia Filius mittitur, et nunquam Pater legitur esse missus: ergo et incarnari.

Item incarnationis est unio in persona: ergo si alia est persona Patris, alia Filii, videtur quod, si unio sit in persona una, non sit necesse fieri in alia: et si unio potest fieri, similiter et incarnationis.

Item, quamvis una sit veritas Patris, et Filii, et Spiritus sancti; tamen persona Patris signari potest per aliud signum, quam persona Filii, vel Spiritus sancti, sive loquamur de signo vocali, sive reali: sed qua ratione signum potest copulari uni personæ sine aliis secundum significationem, eodem modo potest aliquid creatum copulari increato secundum unionem personalem: ergo si una potest sine altera signari, similiter potest una sine altera incarnari.

CONCLUSIO.

Una divinarum personarum sine altera natura humana potest uniri; cum ibi non modo sit habitudo cause quoad efficientiam, sed suppositi quoad sustentationem.

Resp. ad Arg. Dicendum quod sine dubio

una persona incarnari potest, ita quod non alia incarnetur, sicut operis evidentia manifestat. Et ratio hujus est ista: quia cum contingat duplice comparari creaturam ad Creatorem, videlicet secundum susceptionem alieujus completionis, et secundum relationis habitudinem, prima comparatio necessario respicit tres personas indistincte et indivisim, pro eo quod in eis est una perfectio essentialis: comparatio vero secundum habitudinem relationis potest esse respectu alieujus personæ determinate et distinete, pro eo quod istæ personæ relationibus distinguuntur. Similiter Deus duplice habet comparari ad creaturam, videlicet in ratione principii causantis, et in ratione suppositi sustentificantis. In prima comparatione necessario sibi communicant tres personæ, pro eo quod in Deo unica est natura, et unica est virtus operativa, per quam Deus creaturarum est causa. Secunda vero comparatio potest respicere aliquam personam distinete, pro eo quod, etsi una persona conveniat enim altera in natura, et ejus virtute, distinguitur tamen ab alia in supposito, et personali proprietate. Quoniam ergo in unione naturalium, sive incarnationis, persona divina fit suppositum, sive hypostasis humanae naturalis, ita quod unio, sive incarnationis, non tantum dicit habitudinem Dei ad creaturam per modum causæ, immo etiam per modum suppositi; similiter ex parte creaturæ non dicit comparationem solum quantum ad susceptionem completionis, sed etiam quantum ad habitudinem relationis: hinc est quod incarnationis potest convenire uni personæ, ita quod non conveniat alteri: unde rationes hoc ostendentes concedendæ sunt.

1. Ad illud vero quod primo opponitur, quod in divinis omnia sunt unum præter in generationem, etc., dicendum quod verum est: sed cum dicitur, quod incarnationis non est aliquid horum, dicendum quod, etsi non sit aliquid horum, tamen aliquid horum includit; includit enim intellectum personalis

¹ Joan. 1, 14. — ² Lib. 1, dist. xxvii, p. 1, art. 1, q. 1.

distinctionis : incarnatio enim est unio carnis ad naturam divinam in personam distinctam.

2. Ad illud quod opponitur, quod in divisa sunt Trinitatis opera, dicendum quod verum est : sed enim dicitur quod incarnatio est opus Trinitatis, dicendum quod incarnatio, secundum quod dicit operationem, est communis tribus personis : sed et praeter haec importat relationem : ideo una personae sine alia potest attribui. Et est exemplum : si tres puellæ vestiant unam vestem, vestis induitio est a tribus, non tamen tres induuntur, sed una sola. Similiter tres personæ operatae sunt incarnationem, et tamen una sola dicitur incarnari.

Exemplum in carnatio- ni ac- commo- datum.

Ad illud quod opponitur de opere creationis, dicendum quod non est simile, quia hominis formatio dicit actionem et operationem tantum, non relationem ad personam : et ideo communis est tribus : non sic est de incarnatione.

4. Ad illud quod opponitur, quod Filius non potest esse in aliquo per inhabitantem gratiam, quod non sit et tota Trinitas, dicendum quod non est simile, quia Deum habitare in aliquo dicit effectum in creatura, quem (a) necesse est esse a tota Trinitate; sed uniri dicit respectum ad personam, et hoc potest esse ad unam personam sine alia, sicut prius ostensum est.

5. Ad illud quod opponitur de missione in carnem et mentem, dicendum quod non est simile, quia missio Filii in mentem solum est secundum operationem essentialiem, non secundum unionem personalem : non sic est de missione Filii in carnem.

6. Ad illud quod opponitur, quod esse incarnatum est praedicatum absolutum, dicendum quod, quamvis non sit praedicatum relatum exterius, est tamen relatum interius : et ratione relationis implicitæ (b) potest alieui personæ convenire distinctæ. Hoc patet, quia nihil aliud est Filium incarnari, quam Fi-

lini sibi carnem unire; nihil aliud est Deum esse hominem, quam unam et eamdem personam esse hypostasim divinæ et humanæ naturæ.

QUESTIO III.

An una persona uniri possit cum alia, et eamdem naturam numero assumere¹.

Utrum persona una possit simul ^{Fundam.} uniri cum alia assumendo unam, et eamdem naturam numero; quod non videtur per Anselmum in secundo libro, *Cur Deus homo*, cap. ix : « Plures personæ nequeunt unum et eundem hominem assumere : quare tantum in una persona fieri necesse est. »

Item, si personæ plures unirentur uni et eidem naturæ, aut ergo in unitate essentiae, aut in unitate suppositi : in unitate essentiae non, quia impossibile est Creatorem et creaturam convenire in una essentia; in unitate personæ non, quia tres personæ in persona non convenient, sed distinguuntur personaliter : ergo videtur quod nullo modo plures personæ possint unum hominem accipere.

Item unio divinæ naturæ ad humanam facit sibi in uno communicare propria idiomata : ergo si tres personæ assumerent unum hominem, ille homo esset Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; et ex hoc sequeretur propter communicationem idiomatum, quod Pater esset Filius, et Spiritus sanctus, et e converso : et si hoc, tunc periret personalis distinctio.

Item, si tres personæ assumerent unum et eundem hominem, aut ergo unica unio, aut pluribus : si unica, ergo cum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus non communient nisi in essentia, unio illa esset in aliquo essentiali, quod est impossibile; si pluribus, ergo plures essent incarnationes respectu unius carnis : sed impossibile est esse plures incarnationes respectu unius carnis, quia

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. II, memb. 4; S. Thom., p. III, q. III, art. 6; Scotus, III Sent., dist. I, q. II; Aegid. Rom., III Sent., dist. I, q. V; Richard., III Sent.,

dist. I, q. IV; Durand., III Sent., dist. I, q. III; Thom. Arg., III Sent., dist. I, q. II, art. 1.—(a) *Cat. edit.* quam.—(b) *Idem* implicitæ.

incarnatio non habet inceptionem nisi ratione earnis : ergo pari ratione nec numerari habet nisi ratione earnis : ergo nec pluribus incarnationibus, nec unica, plures personæ possunt assumere unam et eamdem naturam.

Ad opp. Sed contra : t. Huius natura idoneitatem habet ad hoc, ut assumatur a persona in quantum est imago : sed una et eadem anima est imago trium personarum simul et semel : ergo videtur quod a tribus personis possit simul et semel assumi.

2. Item una persona potest assumere plures naturas, et nihil impedit quod Dei Filius non possit assumere unum alium hominem, cum arctatus non sit ad illam singularem naturam, quamassumpsit : ergo videtur pari ratione, quod plures personæ possint assumere unam et eamdem naturam, cum ita possint plures personæ assumere unam naturam, sicut persona una plures naturas.

3. Item gratia habet conformari naturæ : sed plures personæ divinae communicant per naturam in una substantia, et essentia simpliciter una : ergo pari ratione communicare possunt in una natura per unionem gratuitem : ergo plures personæ possunt unam et eamdem naturam assumere.

4. Item aut una natura, quæ assumentur ab una persona, potest assumi ab alia, aut non : si sic, habeo propositum ; si non, quæcumq[ue] impedit, cum non sit ibi nisi natura creata, et persona divina. Aut ergo erit impedimentum ex parte naturæ creatæ, aut ex parte personæ divinae : sed ex parte naturæ creatæ non potest, enī illa subjaceat omnino potentiae divinae personæ ; ex parte divinae personæ non, quia inter divinas personas nulla est resistantia, nulla est repugnantia, enī una aliam circumcidet, et una sit cum alia : ergo si nullum est impedimentum, videtur simpliciter quod plures personæ possint hominem unum assumere.

(a) *Cæt. edit.* unitate. — (b) *Cæt. edit.* tenet.

CONCLUSIO.

Plures personas unam numero naturam assumere, nec est possibile, nec etiam intelligibile.

Resp. ad arg. Dieendum quod, sicut dicit Anselmus, plures personæ non possunt unum et eundem hominem assumere, non propter defectum potentiae, sed propter repugnaciam contradictionis implicitæ. Si enim plures personæ assumerent unum hominem ad unitatem talem, quæ faceret communicationem idiomatum; ergo aut assumerent in unitatem, quæ esset unitas quæ quidem se teneret ex parte assumentis, aut assumpti : si in unitatem quæ quidem se teneret ex parte assumentis, cum ex parte assumentis non sit reperire nisi unitatem personalem et unitatem essentiale, tunc plures personæ assumerent unam naturam in unitatem essentiae, vel unitatem personæ : sed utrumque horum est impossibile simpliciter : nam plures personæ divinae non possunt convenire in una persona, nec natura creata et increata possunt transire in unam naturam. Si autem assumerent in unitatem (a) quæ quidem se teneret (b) ex parte assumpti, enī illa sit unitas individualis, assumerent ergo in unitatem individui : sed illud adhuc est impossibile, quia assumens non trahitur ad unitatem assumpti, sed potius trahit assumptum ad unitatem propriam : nam assumere est ad se sumere. Et sic patet quod, si dicatur tres personas assumere unum et eundem hominem, omnibus modis implicatur contradictionis, sive intelligatur quod assumptio fiat in unitatem naturæ, sive in unitatem personæ. Nam si sit talis assumptio in unitatem naturæ, ergo ex divina natura et humana constitutior una natura : ergo non est distinctio assumentis ad assumptum : ergo nec assumptio vera. Si autem sit assumptio in unitatem personæ, ergo plures personæ communicant in unam personam : ergo plures personæ non sunt plures personæ. Si autem sit assumptio in unitatem individui, cum

illa unitas non se teneat ex parte assumentis, sed assumpti, assumens non assumit naturam aliam ad propriam unitatem : ergo non assumit ad se, sed ad aliud : et si non assumit ad se, non assumit : assumptio ergo in unitatem individui non est assumere vere et proprie, sicut nunc loquimur de assumptione. Propter igitur contradictionem implicitam, plures personas assumere unam et eamdem naturam, nee est possibile, nee est intelligibile. Rationes hoc ostendentes sunt concedendae.

1. Ad primum quod opponitur in contrarium, quod una anima est imago trium, dicendum quod imago de ratione sui dicit expressam representationem non secundum totum id, vel illius, in quo imago est, sed secundum aliquid sui. Unio autem quae est in personali incarnatione, totam humanam naturam in atomo et secundum totum facit uniri divinae personae, ita quod tota substantieatur in una tanquam in una propria hypostasi. Non est antem inconveniens quod aliquid representet plures personas secundum differentes proprietates et potentias : inconveniens autem est quod unum et idem uniatur pluribus personis in personae unitatem : et ideo non sequitur, quod si una anima potest esse imago trium, quod simul et semel possit uniri tribus personis.

2. Ad illud quod opponitur, quod una persona potest assumere plures naturas, ergo similiter plures personae unam naturam ; dicendum quod non est simile, quia cum uno illa incarnationis fiat in unitatem personae, non in unitatem naturae, pluralitas naturarum non sic repugnat unioni incarnationis, sicut pluralitas personarum.

3. Ad illud quod opponitur, quod plures personae possunt comunicare in eadem essentia per naturam, etc., dicendum quod non est simile : quoniam unitas personarum in una substantia dicit convenientiam in natura : convenientia autem in natura non repugnat distinctioni in persona, sicut nec e converso diversitas in natura repugnat uni-

tati in persona. Sed unio gratuita non dicit convenientiam in natura, sed in persona : et ideo pluralitas personarum repugnat unitati unionis : et propterea praedicta ratio non tenet, quia non est simile hinc et inde.

4. Ad illud quod queritur, quid impedit, dicendum quod nec persona impedit per se, nec natura humana per se, sed modus unionis. Quia enim divina natura unitur humanae in unionem personae, ineompossibile est quod in illa unione sit unitas ex parte extreborum, et pluralitas ex parte medii, in quo attenditur illa unio. Unde sieut est ine impossibile quod plures personae sint una persona, non propter repugnantiam personarum, sed propter implicationem duorum oppositorum, sic in proposito est intelligendum. Haec autem dieta sunt de incarnatione ipsa secundum eum modum secundum quem facit idiomatum communicationem, per quem modum filius Dei factus est homo. Et isto modo impossibile est intelligere plures personas assumere unum et eundem hominem, sicut ostendit Auselmus, et ostendunt rationes praemissae. In hoc tamen non excluditur omnis alias modus assumptionis : quia cum multa possit Deus facere, quae intellectus noster non videtur posse capere, quis audebit asserere quod tres personae non possint unum et eundem hominem assumere ? Nihil enim videtur impedire quin tres personae possint per gratiam illud efficiere, ut sint personae unius singularis naturae in tempore, cum illa natura sit possibilis, et omnino obediens respectu eiuslibet personae in Trinitate. Et pro tanto voluerunt aliqui dicere non irrationaliter, quod poterant tres personae assumere unum hominem in unitate individui : quod si rationabiliter intelligatur, satis rationabiliter potest sustineri. Nee repugnat verbum Anselmi, nec ea quae prædeterminata sunt. Non enim volunt dicere quod illa assumptio terminaretur ad unitatem individualem ex parte assumentis, sed quod tres personae si unum hominem assumerent, essent unus homo,

ita quod in illis tribus personis esset communis unitas singularis naturæ assumptæ, non unitas personæ. Quidquid autem sit de hoc, illud pro indubitate (*a*) habendum est, quod modo assumendi praedeterminato impossibile est unum et eundem hominem assumere, propter implicationem (*b*) contradictionis, quia sequeretur quod Filius esset Pater.

QUESTIO IV.

An quælibet trium personarum incarnari potuerit¹.

Fundam. Utrum quælibet trium personarum possit incarnari per seipsam; et quod sic, videtur: Tantumdem distat creatura a persona Filii, quantum a persona Patris, et Spiritus sancti: ergo qua ratione persona Filii incarnari potest, distantia non impediente; eadem ratione videtur quod etiam persona Patris, et Spiritus sancti.

Item posse incarnari spectat ad dignitatem, alioquin non conveniret Filio: sed quidquid potest Filius ad dignitatem spectans, potest et Pater, cum totum posse habeat Filius a Patre: ergo si persona Filii potest incarnari, et carnem sibi assumere, videtur quod hoc possit et Pater consimilatio-

ne. Item ad incarnationem faciendam non plura exiguntur quam extrema unibilia, et unitas in persona, et immensitas in potentia, quæ extrema illa conjungat: sed natura Patris ita est unibilis, sicut natura Filii, cum sit una et eadem; et persona Patris ita est una, sicut persona Filii, et potentia imensa: ergo, etc.

Item si persona Filii potest incarnari, aut eo ipso quo est Filius, aut eo ipso quo est persona: non eo ipso quo est Filius, quia Filius solum dicit respectum ad Patrem, non ad

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. II, memb. 5, art. 2; S. Thom., p. III, q. III, art. 5; et III Sent., dist. 1, q. II, art. 3; Aegidius Rom., III Sent., dist. 1, q. IV; Richardus, III Sent., dist. 1, q. III; Marsil. Inguen., III Sent.,

(*a*) *Cœt. edit.* indubitate. — (*b*) *Cœt. edit.* multiplicationem implicitæ. — (*c*) *Cœt. edit.* add. etc.

creaturam: ergo si potest incarnari eo ipso quo est persona divina, igitur cum Pater, et Spiritus sanctus, sit persona divina, sequitur necessario quod persona Patris, et Spiritus sancti, ita possit incarnari, sicut persona Filii.

Sed contra: t. Si persona Patris, vel Spiritus sancti, incarnaretur, tunc duo essent filii in Trinitate: sed hoc est inconveniens: quodlibet autem inconveniens, sicut dicit Anselmus in libro *Cur Deus homo*, apud Deum est impossibile (*c*): ergo videtur similiter esse impossibile personam Patris incarnari, vel Spiritus sancti.

Item incarnari non est aliud quam in carnem mitti, sicut vult Augustinus²: sed impossibile est Patrem mitti, cum non habeat alium, a quo sit: ergo impossibile est Patrem incarnari.

3. Item quod est proprium unius personæ, impossibile est alteri convenire: sed³ incarnari est proprium Filii, et sibi soli convenit: ergo impossibile est quod alteri personæ conveniat.

4. Item majorem convenientiam habet natura assumpta a Verbo cum aliis personis, quam alia natura quæ non est assumpta: ergo si aliae personæ non possunt illam naturam assumere, quæ assumpta est a Verbo, videtur quod nec aliquam aliam: sed illam non possunt assumere, sicut in præcedentibus⁴ monstratum est: ergo videtur quod nullam aliam assumere valeant.

CONCLUSIO.

Quælibet divinarum personarum potuit incarnari, licet solum Verbum sit incarnatum.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum quod aliqui dicere volunt, quod nulla persona incarnari potest, nisi persona Verbi; et rationem hujus assignant, quia si persona alia incarnaretur, q. II, art. 1; Stephanus Brulef., III Sent., dist. 1, q. III. — ³ Anselm., *Cur Deus homo*, lib. I, c. ix. — ⁴ Aug., *de Trin.*, lib. II, c. v, n. 9. — ⁵ Ibid., lib. IV, c. xix, n. 26. — ⁶ Quæst. III.

nascetur quædam Trinitatis confusio, dum plures in Trinitate filii dicerentur; nascetur etiam quædam æqualitatis diminutio, dum duo filii essent in Trinitate, quorum unus haberet excellentiorem nobilitatem, quam alter; nascetur etiam quædam oppositorum indistinctio, quia tune unus et idem filius genitus et ingenitus diceretur, si Pater incarnaretur. Et haec omnia sunt inconvenientia. Et quia nihil inconveniens potest poni in Deo (*a*), et circa Deum; ideo dixerunt quod nulla alia persona a persona Filii potuerit incarnari, non propter defectum potentiae, sed propter dignitatem personæ, quæ non admittit aliquod indecens circa suum opus. Sed licet videantur in hac positione sequi beatum Anselmum, ipsum tamen veraciter non sequuntur, pro eo quod nec Anselmus vult hoc dicere, esse impossibile apud Deum aliam personam à Filio incarnari; sed vult hoc ostendere, quod non est ita decens de alia persona, sicut de persona Filii: et hoc verum est, sicut melius videbitur infra. Quod autem Pater, aut Spiritus sanctus incarnari possit absque aliqua repugnancia, planum est: posset enim formare sibi corpus, quod sibi uniret de genere humano non per viam generationis, sicut formavit corpus Evæ, quæ non dicitur esse filia Adæ. Præterea, esto quod alia persona assumpsisset carnem de Virgine, sicut assumpsit Verbum, adhuc non esset ibi confusio, neque æqualitatis diminutio secundum rem, quia ex hoc nulla fieret transmutatio circa personas divinas. Nulla enim est confusio, quando nos credimus quod unus et idem est temporalis et æternus, immortalis et mortuus, immeusus et circumscriptus. Nullum etiam est inconveniens, cum Filium dicimus esse æqualem Patri, et minorem Patre, secundum naturarum qualitatem. Et ideo concedendum est, sicut Magister dicit in littera, quod quælibet trium personarum potest et potuit incarnari.

1. Ad illud ergo quod primo opponitur in
(*a, Cœt. edit. Deum.*)

contrarium, quod si Pater incarnaretur, quod duo tunc essent filii, dicendum quod ista ratio procedit supposito quod Deus non possit aliter assumere carnem, quin assumeret de muliere tanquam ex matre: hoc autem est falsum, quia aliter posset Deus sibi carnem assumere, si sibi placeret. Præterea, esto quod alia persona assumpsisset carnem de virgine, et esset filius virginis, hoc in nullo derogaret Deo, quia nihil perderet ibi divina persona: et ideo si est inconveniens, hoc est solum propter nostram reputationem et ratioctionem. Cum autem dicit Anselmus quod quantumeumque parvum inconveniens in Deo est impossibile, dicendum quod hoc intelligitur de eo, quod est inconveniens in Deo secundum se: et tale est inconveniens, quod nullo modo potest esse conveniens, et ideo est impossibile. De eo autem non habet veritatem, quod est inconveniens secundum nostram aestimationem, quia Deus posset illud facere conveniens. Unde sicut concedimus de aliquo malo, quod potest Deus facere illud, pro eo quod illud potest bene fieri, sicut est malum pœnae; de aliquo vero non, quod est secundum se malum, quod nullo modo potest bene fieri: sic etiam in proposito est intelligendum, cum dicitur: Quodlibet inconveniens in Deo est impossibile.

2. Ad illud quod opponitur, quod incarnationis non est aliud quam in carnem mitti, dicendum quod verum est prout incarnationis dicitur de filio: sed incarnari secundum suum intellectum generalem non dicit plus quam uniri carni in unitate personæ. Et quamvis persona Patris non possit mitti, potest tamen uniri: et ideo ratio illa non tenet, pro eo quod procedit ab inferiori ad superiorius destruendo.

3. Ad illud quod opponitur, quod incarnationis est proprium Filii, dicendum, quod sicut si Petrus sit unicus filius Pauli, esse filium Pauli est proprium Petri, non quia non possit convenire alteri, sed quia nunc non convenit alii; sic etiam in proposito in-

*Improp.
latio.*

*Opinio
Auctoris*

telligendum est, quod incarnari dicitur esse proprium personæ Filii, non quia alia persona non possit carni uniri, sed quia nulla alia persona actualiter unitur carni, a persona Filii.

4. Ad illud quod opponitur, quod natura assumpta a Verbo plus convenit enī aliis personis, quam non assumpta, dicendum, quod sicut in præcedentibus dictum est, quod etsi plus conveniat natura talis enī aliis personis ratione eminentiae et dignitatis, tamen non plus convenit convenientia ordinis, quia cum sit actualiter a persona Verbi assumpta, non habet possibilitatem ad ultiorem assumptionem: non sic autem est de natura, quae assumpta non est: et propterea illa ratio non concludit.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de secundo principali, videlicet de incarnatione Verbi quantum ad congruitatem; et circa hoc queruntur quatuor: primo queritur utrum in opere incarnationis servetur debita congruentia; secundo, quæ sit incarnationis ratio præcipua; tertio, quæ personarum trium sit ad incarnationem magis idonea; quarto queritur quæ hora temporis magis fuerit congrua.

QUÆSTIO I.

An congruum fuerit Deum incarnari¹.

Fundam. Utrum in opere incarnationis servetur debita congruentia ex parte Dei; et quod sic, videtur: Infinita potentia, sapientia, et bonitas debet se perfecte manifestare: sed non potest se perfecte manifestare nisi per effectum aliquo modo infinitum: nihil autem est infinitum actu, nisi solus Deus: ergo ad hoc quod divinæ potentiae, sapientiae et bonitatis infinitas manifestaretur, congruum fuit ali-

¹ Cf. Alex. Aleensis, p. III, q. iv, memb. 1; S. Thom., p. III, q. i, art. 5; et III Sent. dist. 1, q. 1, art. 2; et Opus. II, c. v et vi; Aegid. Rom., III Sent., dist. 1, p. II, q. II; Richardus, III Sent., dist. 1; art. II, q. 1;

quem effectum fieri, enī attribueretur esse Deum, quod est esse bonum infinitum: sed hoc fuit, enī Deus unitus est carni: ergo, etc.

Item perfectissimum agens debet perdurre actionem suam ad statum et complementum, sed status et complementum rerum est coniunctio primi cum ultimo: principium autem, per quod facta sunt omnia, est Verbum, sive Deus: ultimum autem in operibus est homo: ergo ad hoc quod perfecta esset operatio procedens a perfecta potentia, congruebat quod divina natura uiiretur cum humana.

Item contingit pluralitatem naturam reperiiri in una persona: sed quod una natura reperiatur in pluribus personis nullo modo multiplicata, hoc spectat ad dignitatem divinæ naturæ: ergo pari ratione quod una persona in duabus naturis, vel substantiis, subsistat nullo modo composita, hoc spectat ad dignitatem personæ: sed omnis proprietas dignitatis præcipue congruit divinæ personæ: ergo valde congruum est quod persona divina in se habeat duas naturas: hoc autem fit per sacramentum incarnationis: ergo videtur quod in incarnatione servetur debita congruentia.

Item deceat largissimum remuneratorem diligentes se remunerare perfecte: sed homo qui est amator Dei, non beatificatur perfecte, nisi in ipso Deo, qui est tota merces: nec beatificatur perfecte, nisi totaliter beatificetur et ex parte corporis, et ex parte animæ, et ex parte sensus exterioris, et ex parte sensus interioris. Sensus autem exterior non potest beatificari nisi in re corporali: ergo eum deceret Deum perfecte hominem beatificare, et Deus beatificat hominem in seipso, dando se in præmium, decebat eum habere naturam non solum spiritualem, sed etiam corporalem: et hoc est ex incarnatione: ergo, etc.

Item Deum decebat hominem, qui seduc-

Petrus de Tarantais., III Sent., dist. 1, q. v; Stephanus Brulef., III Sent., dist. 1, q. v; Marsil. lugdun., III Sent., q. II, art. 1. — ² Aug. de Doct. Christ. lib. I, c. v, n. 5; de Trin., lib. I, c. XIII, n. 28.

tus peceavit, sibi reconciliare : sed ubi est conveniens reconciliatio, ibi convenit esse reconciliatorem et mediatorem : mediator autem debet cum nostroque extreum communi-
cicare : homo autem non est nisi per unionem divinae naturae et humanae in unitate personae : ergo videtur quod opus incarnationis maxime congruum fuit pietati divinae.

Ad opp. Sed contra : 1. Nihil quod spectat ad contemptionem et abjectionem, decet summam majestatem : sed carnem assumere, quae est de limo formata, dicit contemptio : ergo videtur quod hoc nullo modo deceat Dei majestatem.

2. Item sicut vituperabilis est nimia elatio, ita vituperabilis est nimia dejectio : sed tanta est dejectio cum Deus sit homo, quantum est elatio cum creatura appetit esse Deus : ergo ita vituperabilis est una, sicut et altera : si ergo nihil quod est vituperabile decet Deum, patet, etc.

3. Item nullo modo decet sapientissimum conditorem facere aliquam rem exceedere terminos, quos sibi statuerat per naturam : ergo cum omnis creatura, quantum est de natura creationis, semper sit infra Deum et intra terminos creaturae, videtur quod nullo modo congruat quod Dens faciat creaturam Deum esse : ergo non videtur opus incarnationis sibi congruere, per hoc quod dicitur hominem Deum esse.

4. Item nomen¹ quod est supra omne nomen, debet uni soli naturae convenire : ergo non videtur quod conveniat Deo tale nomen creaturae communicare : ergo videtur quod non congruat sibi hominem in unitatem personae assumere.

5. Item quicunque adorat Deum in sculpta imagine, facit Deo injuriam : ergo par ratione, qui credit Deum habere humanam effigiem, injuriatur divinae naturae : videtur ergo quod non congruat divinae naturae incarnari sive humanari. Per hunc modum solet argui ab infidelibus.

¹ Ephes., 1, 21; Philip., 11, 9.

CONCLUSIO.

Incarnationis sacramentum ad ostendendum Dei bonitatem, sapientiam atque potentiam decuit divinam majestatem.

Resp. ad Arg. Dicendum quod absque dubio congruum fuit, et Deum decuit incarnationi; et hoc propter suæ potentiae, et sapientiae, et bonitatis eminentem manifestationem, quae quidem facta est in humani generis assumptione. Congrum etiam fuit propter divinorum operum excellentem consummationem, quae quidem facta est in humani generis assumptione, cum ultimum coniunctum est primo. Ibi enim est perfectionis consummatio, sicut patet in circulo, qui est perfectissima figurarum, qui etiam ad idem punctum terminatur, a quo incepit. Decebat etiam propter superabundantem prelii solutionem ad liberationem hominis captivi, quia sola persona divina erat, quae præponderabat toti humano generi. Postremo decebat propter supereffluentem hominis glorificationem, ut non tantummodo inveniret homo in Deo pascha interius, imo etiam passua exterius. Et sic patet, quod opus incarnationis multum quidem per omnem modum Deo congruebat, et quantum ad ejus infinitatem, et quantum ad ejus perfectionem, et quantum ad pietatem, et quantum ad liberalitatem : ad infinitatem in seipso; ad perfectionem in operando; ad pietatem in liberando, et quantum ad liberalitatem in remunerando. Coneendae sunt ergo omnes rationes ostendentes sacramentum incarnationis Deo congruere.

t. Ad illud quod opponitur in contrarium, quod non decet divinam majestatem humiliari, dicendum quod *Deum humiliari* potest intelligi dupliciter, aut in se, aut ratione sibi uniti : in se quidem, cum sit omnino invariabilis, nec potest humiliari, nec potest exaltari; ratione autem sibi uniti potest humiliari ad majorem manifestationem suæ altitudinis, sicut potest infirmari ad majo-

rem manifestationem suæ fortitudinis. In hoc enim quod Deus carnem humilem et infirmam assumpsit, superbissimum diabolum dejecit, et hominem humilem exaltavit; fortissimum adversariorum confregit, hominem infirmum stabilivit. Et in hoc eminenter facta est manifestatio potentiae et sapientiae. Si enim ¹ quod infirmum est Dei, potentius est omnibus hominibus, et quod stultum est Dei sapientius est omnibus hominibus, et etiam daemonibus, plenum est quod ejus potentia, et excellentia, et sapientia, superexcellunt omnia in infinitum. Et ideo etsi incarnationis opus in se non videatur facere ad divinæ manifestationis honorem; si tamen consideratur illud ad quod est, facit elegantissime: et ideo hæreticis et infidelibus cæcis velatum est saeramentum incarnationis, dicentibus quod opus incarnationis facheret ad divinæ majestatis ignoriam, cum ex opposito faciat ad excellentissimam gloriam.

2. Ad illud quod opponitur, quod nimia fuit ibi humiliatio, responderi potest, ut dictum est, quod divina natura non fuit humiliata aliqua dejectione: sed cum creatura appetiit se esse Deum, inflata fuit aliqua elatione: et ideo ex parte ista nimetas non sonat in vitium, sicut ex parte illa. Præterea in illa ratione deficit similitudo, quia exinanitio, quæ facta fuit in assumptione humanæ naturæ, fuit ex excessu charitatis et amoris: sed elatio, qua voluit homo Deo assimilari, fuit ex excessu præsumptionis: et quia nimetas præsumptionis et elationis vituperabilis est, et nimetas dilectionis in summo Deo laudabilis est; hinc est, quod exinanitio Christi non fuit vituperabilis, sed laudabilis, sicut vituperabilis fuit elatio primi parentis: procedebat enim ex nimia charitate, de qua supra habitum est in auctoritate ²: *Deus propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, etc.*

3. Ad illud quod opponitur, quod non debet creaturam suam trahere extra terminos

¹ Cor., i, 23, iisdem fere verbis. — ² Ephes., ii, 4.

suos, dicendum quod creatura in Christo remanet intra terminos creaturæ: ratione tamen personæ, in qua substantificatur, habet communicationem idiomatum, et participat nomen divinum, pro eo quod illa unio faciat communicationem idiomatum salvis proprietatibus assumentis et assumpti.

4. Et per hoc patet responsio ad sequens, quod opponitur de communicatione nominis excellentissimi; quia Deus nec nomen, nec gloriam suam communicat aliis: natus enim et idem, qui est Christus, est homo et Deus: unde cum nomen divinitatis attribuitur homini, hoc est ratione divinæ hypostasis. Similiter intelligendum est de honore latræ, sicut inferius apparebit.

5. Ad illud quod opponitur, quod Deo facit injuriam, qui credit ipsum habere humanam effigiem, dicendum quod verum est, quando credit ipsum habere effigiem in propria natura, quia talis credit ipsum esse quid corporeum, cum ipse sit spiritus nobilissimus: incarnatione autem non facit eum habere effigiem in se, sed uniri ei qui habet effigiem, salva nihilominus Dei spiritualitate et nobilitate: qui ergo sic ponit Deum incarnari, cum nihil detrahatur ejus nobilitati et perfectioni, et multum addatur exaltatio- nis et dignitatis generi humano, non tan- tum Deo non derogat, sed etiam Dei boni- tatem multum commendat: et e contra Dei bonitatem, quantum in se est, diminuit, qui hoc negat.

QUÆSTIO II.

An Dei Filio causa veniendi in mundum fuerit hu- mani generis reparatio: an scilicet, si homo non peccasset, Christus incarnatus fuisset³.

Quæ fuerit incarnationis ratio præcipua; ^{Fundam.} et quod generis humani redemptio, ostendit.

³ SANCTI PATRES, ET ALII THEOLOGI.

Gregorius Magnus, *Moral.*, lib. III, c. xi; et in benedictione Cersei Paschalis; Ambrosius, lib. de *Incarn. Dom. Sacramento*, c. vi; Augustinus, *de Trinit.*, lib. XIII, c. v usque ad xvii; et lib. de *peccatorum meritis et remissione*, c. xxvi et xxvii; et in *Psalm. Lxviii*, ad illa

ditur ad *Galatas*, cum dicitur¹: *Cum venit ergo plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret.* Si ergo Apostolus principalem assignat rationem missionis Filii Dei in carnem, videtur quod nostra redemptio sit ejus ratio præcipua. Si tu dieas quod hoc non dicit Apostolus tanquam cansam principalem, opponitur contra hoc illud, quod idem Apostolus dicit, ubi loquens de Christo²: *Ipse similiter participavit eisdem, ut per mortem destrueret eum*, etc.; et post: *Nusquam angelos apprehendit.* Glossa: « *Participavit* ut homines sanctificaret et liberaret: et recte hæc causa ponitur, quia si non esset eos liberaturus, non eis participaret: quod in angelis appareret, quia *nusquam angelos apprehendit.* » Si ergo illud, quo posito, ponitur aliud, et quo remoto, removetur, est causa; et redemptio assignatur tanquam causa principalis et præcipua incarnationis, videtur quod principaliter incarnatio facta fuit propter reparationem generis humani.

Item in *Psalmo*³: *Infixus sum in limo profundi;* Glossa Augustini: « Utinam maneret homo in eo quod Deus fecit: si enim maneret in eo quod Deus fecit, non in limo

verba: *Infixus sum in limo profundi;* et de verbis *Dominii*; serm. XXIX, al. xv, et de verbis *Apostoli*, serm. VIII, IX et x, al. CLXXXIV, CLXXXV et CLXXXVI ad illud Tim. I, e. i: *Fidelis sermo, etc.*; Dionysius, lib. de *Ecclesiastica Hierarchia*, e. v; Joan. Damasceni, de *Fide orthodoxa*, lib. III, c. xviii; Joan. Chrys., Hom. x, in c. i Joan.; Athanasi, Oral. 5 contra Ari., et de *humanitate Verbi*; Basilius, de *humana Christi nativitate*, in die Epiphaniae, in dubitatione quam proponit: *Cur Deus homo factus est?*; Gregorius Nyssenus, in *Oratione catechetica*, c. xv, ad negativam partem declinare videtur Gregorius Nazianzenus, in *Oratione de Christi nativitate*, et in *oratione II, de Paschate*; Cyrillus, lib. de *incarnatione Unigeniti*, c. i; Hilarius, de *Trinitate*, lib. II; Anselmus, *Cur Deus homo*, lib. I, c. XVIII; Richardus de *Sанcto Victore*, lib. de *Verbo incarnato*, Hugo, de *sанcto Victore*, lib. de *Sacramentis*; Anselmus *Laudunensis*, Glossæ interlinearis auctor, in illa verba: *Sic Deus dilexit mundum, etc.*; Alphousus de Castro, *adversus haereses*, verbo *Christus*, haeres. 9.

DOCTORES SCHOLASTICI pro parte affirmativa.

Alex. Alensis, p. III, q. II, memb. 13, circa finem; Albertus Magnus, III Sent., dist. xx, art. 4; Seutus,

infixus esset, quem Deus genuit. » Igitur, si homo stetisset, incarnationis facta non fuisset: ergo incarnationis ratio præcipua videtur esse hominis reparatio.

Item Augustinus, super *Joannem*, tractans illud⁴: *Ecce quem amas, confirmatur*⁵: « *Si peccatores Dominus non amaret, ad terram de coelo non descenderet.* » Ergo videatur quod præcipua ratio incarnationis fuerit liberatio peccatoris.

Item, si Deus assumpsit humanam naturam, aut hoc fuit propter humanam dignitatem, aut necessitatem: si propter humanam dignitatem, enim dignior sit angelica, quam humana, magis debuit assumpsisse angelicam; si propter necessitatem, et necessitas indigentiae non sit nisi propter peccatum, videtur quod præcipua ratio fuit, quod hominem assumpsit, redemptio generis humani.

Item opus incarnationis fuit maximæ gratiæ, de qua homo maxime tenetur ad gratiarum actionem: sed magis tenetur homo esse gratus Deo, et major fit ei gratia, quando aliquod beneficium præstatur sibi, quo indignus est, in statu in quo indignus est, et pro ejus liberatione, quam si alias esset præstandum: ergo si homo lapsus pro

III Sent., dist. VII, q. III; et dist. xix, q. 1; et dist. XXXII, q. unicæ; et in *Reportatis* super III Sent., dist. VII, q. II: Richardus, III Sent., dist. I, q. IV, non magis ad unam partem, quam ad alteram inclinat; Gab. Biel., III Sent., dist. II, q. unicæ, dub. III, utramque probabilem relinquit; Naclantus, in *Commentariis* super Epist. ad Ephes., c. I, super illud, *Gratificavit nos*, etc.

DOCTORES SCHOLASTICI

pro parte negativa.

S. Thomas, p. III, q. I, art. 3; et III Sent., dist. I, q. I, art. 3; et IV Sent., dist. XLIII, q. I, art. 2; et in questionibus disputatis de *Veritate*, q. XXIX, art. 4, ad tertium; Egid. Rom., II Sent., dist. XXXVI, art. 2, q. II, in corp.; Durand., III Sent., dist. I, q. IV; Franciseus de Mayr., III Sent., dist. VIII, q. IV; Joan. de Bassol., III Sent., dist. I, q. V; Thom. Arg., III Sent., dist. I, q. I, art. 4; Marsilii, III Sent., dist. I, q. I, art. 3; Dionysius Carthus., III Sent., dist. I, q. II; Ferrarensis, IV contra *Gentes*, c. LV; Capreolus, III Sent., dist. I, q. I, concil. 2; Michael de Palatio, III Sent., dist. X, disput. I, dub. annexa; omnes Thomistæ, in p. III, q. I, art. 3.—¹ Gal., IV, 4.—² Hebr., II, 14-16.—³ Psal. LXVIII, 3.—⁴ Joan., VI, 3.—⁵ Aug., in *Joun.*, tract. XLIX, u. 5.

beneficio incarnationis est maxime Deo obnoxius, videtur quod si ipse non esset lapsus, ipse non esset incarnatus, nec hujusmodi beneficium esset sibi praestitum. Præcipua ergo ratio incarnationis videtur esse redemptio generis humani.

Ad opp. Sed contra : 1. *Angustinus*¹, *de Spiritu et Anima* : « Totum hominem assumpsit, ut totum beatificaret. » Sed homo debebat totus beatificari, et ita plene beatificari si non esset lapsus, sicut si esset lapsus : ergo si homo non esset lapsus, Deus esset incarnatus : ergo non videtur quod præcipua ratio incarnationis sit liberatio generis humani.

2. Item super illud² : *Nusquam angelos apprehendit*, Glossa : « Non angelicæ naturæ data est hæc dignitas, ut ei persona divina uniretur. » Si ergo hæc dignitas data fuit humanæ naturæ, et humanæ naturæ nihil datum est frustra, ergo si non peccasset, talis dignitas non remaneret vacua : ergo adhuc uniretur cum divina natura : ergo liberatio generis humani non est ratio præcipua.

3. Item ita decebat Deum manifestare suam infinitatem, et perfectionem, et liberalitatem, si homo stetisset, sicut si lapsus esset : ergo si omnia ista facit in opere incarnationis, videtur quod incarnatio fuisse, etiamsi homo lapsus non fuisse, et ita idem quod prius.

4. Item tantæ difficultatis et nobilitatis est vendicare, sive acquirere sibi infinitum bonum, sicut satisfacere pro offensa, quæ est contra bonum infinitum : si ergo homo non poterat satisfacere per se de offensa, qua offendit Deum, sic nec per se poterat mereri habere Deum : ergo sicut opportunum fuit Filium Dei incarnari homine cadente, ut pro homine satisfaceret, videtur quod sic opportunum fuit Filium Dei incarnari homine stante, ut homo per eum mereri posset.

¹ Imo auctor libri *de Spiritu et Anima*, c. ix, inter opera S. Aug. Ipse Augustinus, *de Civit. Dei*, lib. X, c. xxvii, hæc habet : « hominum multitudine, propter quos a dæmonum dominatu liberandos Christus advenit... Propterea quippe totum hominem sine peccato

5. Item, quæ solummodo propter occasionem peccati introducta sunt, exierunt a Deo non principaliter, sed occasionaliter : ergo si incarnatio facta est principaliter propter peccati expiationem, anima Christi facta est non principali intentione, sed quædam occasione : si ergo inconveniens est nobilissimam creaturam occasionaliter esse introductam, cum agens principaliter intendat opera nobilissima, videtur quod inconveniens sit dicere incarnationem factam esse propter hominis reparationem.

6. Item in incarnatione Filii Dei humana natura plurimum est exaltata : si ergo Deus incarnatur ex hoc quod humana natura peccavit, videtur quod homo reportet commodum de malitia ; ergo, si hoc non decet diuinum retributorem, patet, etc.

7. Item Christus est caput Ecclesiæ non solum secundum divinam naturam, sed etiam humanam, sicut ostendit Augustinus *super Joannem*³ : sed si homo non peccasset, adhuc esset corpus Ecclesiæ : ergo vel Dei Filius incarnaretur, aut corpus Ecclesiæ remaneret acephalum : ergo si illud est impossibile, restat quod Deus incarnaretur, si homo non peccasset : ergo idem quod prius.

8. Item, si homo lapsus non fuisse, tamen fuisse sacramentum matrimonii : si ergo sacramentum matrimonii in conjunctione sexuum dicit sive signat conjunctionem Christi et Ecclesiæ quantum ad naturaliarum unionem propter inseparabilitatem, ut dicitur⁴ : *Hoc sacramentum magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia*; ergo si homo stetisset, aut sacramentum matrimonii falsum esset signum, aut Dei Filius incarnaretur : sed primum est impossibile : ergo restat, etc.

9. Item quadruplex est modus educandi hominem in esse : convenit enim hominem educi de viro et muliere; convenit educi sine

ille suscepit, ut totum quo constat homo, a peccatorum peste sanaret. » — ² *Hebr.*, ii, 16. — ³ August. in *Joan.* tract. LXVI, n. 2; *de categ. ratiib.*, c. iii et xix, n. 6 et 33; *de Trinit.*, lib. I, c. xiii, n. 30. — ⁴ *Ephes.*, v, 32.

viro et muliere; convenit ednei de viro sine muliere, et de muliere sine viro: sed tres illorum modorum fuissent, si homo stetisset, sicut plenum est: ergo videtur quod et quartus fuisset, quo eductus est de sola muliere: sed hic quartus est in incarnatione: ergo si homo stetisset, incarnatio fuisset; aut si non, tunc unus modus productionis hominum deficeret, et sic universum perfectum non esset: et hoc est maximum inconveniens; dicit enim Augustinus¹ quod universum habet tantam perfectionem, quod nemo potest in eo imperfectum rationabiliter aliquid inventire, nec rationaliter aliquid addere, sicut et ipse dicit in libro *de Libero Arbitrio*, quod nihil potest intellectus noster intelligere, quod subterfugeret illam supernam arcem.

CONCLUSIO.

Incarnationis dominicae præcipua ratio est humani generis redemptio, quamvis huic rationi aliæ sint annexæ rationes.

Opin. I. Resp. ad Arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc duplex est magistrorum opinio. Quidam enim dicere volunt, quod de incarnatione loqui est dupliciter. Est enim incarnatio carnis assumptio. De carne assumpta est loqui dupliciter: aut quantum ad substantiam, aut quantum ad defectum passibilitatis et mortalitatis. Si fiat sermo de ipsa quantum ad effectum passibilitatis et mortalitatis, dicunt quod incarnationis præcipua ratio fuit humani generis redemptio. Nisi enim homo peccasset, et lapsus fuisset, et redimendus esset, Christus carnem mortalem non assumpsisset. Si autem loquimur de incarnatione secundum quod dicit assumptionem humanae naturæ loquendo simpliciter, sic dixerunt quod præcipua ratio incarnationis non est liberatio generis humani, quia etiamsi homo non peccasset, Christus incarnatus esset. Sed hujus ratio est perfectio multiplex surgens ex dignitate illius operis.

¹ Aug., *de Lib. Arb.*, lib. III, c. ix, quoad sensum.

Incarnatio enim facit ad perfectionem hominis, et per consequens ad perfectionem totius universi, in hoc quod complet, et completionem dat humano generi secundum illud quod respicit naturam, et secundum illud quod respicit gratiam, et secundum illud quod respicit gloriam: secundum illud quod respicit naturam, quia in incarnatione est consummatio modorum ducendi hominem in esse; est etiam consummatio in comparatione ad perfectionem agentis, in hoc quod in incarnatione homo, qui est ultimus, conjungitur cum suo principio, unione qua sub Deo nulla est major. Facit etiam ad perfectionem hominis quantum ad illud quod respicit gratiam, quia in incarnatione assument Christus humanam naturam, ratione ejus plene habet esse caput totius Ecclesiæ, ejus corporis membra uniri habent ratione charitatis et gratiae; et simul cum hoc facit ad perfectionem meriti, quia omnia merita pendent et meliorantur merito Christi. Facit etiam ad perfectionem gloriae, in eo quod homo in Deo suo invenit pascua quantum ad partem corporalem, et quantum ad partem spiritualem, sive ingrediatur, sive egreditur: quod non faceret, si Deus non esset incarnatus. Completus etiam est totius humanae naturæ appetitus, dum per opus incarnationis nobilissima idoneitas, quæ erat in humana natura, secundum quam unibilis erat divina, ad actum perfectum reducitur. Et ratione hujus multiplicitis perfectionis, quæ surgit ex opere incarnationis, congruum fuit Deum incarnari: et quia hæc multiplex perfectio non respicit tantum statum naturæ lapsæ, imo respicit etiam statum naturæ institutæ; ideo si homo lapsus non fuisset, nihilominus incarnatus esset, quia ita competit hominem perfectum esse, et secundum naturam, et secundum gratiam, et secundum gloriam, sicut si esset in statu lapso, et quodam modo amplius. Et hæc secundum istam opinionem. Et qui hanc opinionem sequuntur, concedunt rationes quæ ad hanc partem adducuntur. Rationes

vero ad oppositum et auctoritates per hoc effugiunt, quia dicunt eas intelligi secundum quod incarnationis dieitur carnis mortalis et passibilis assumptio. Loquitur enim Scriptura et littera de incarnatione secundum eum modum, qui fuit post lapsum, non per eum modum, qui fuissest homine persistente in statu innocentiae.

^{Opin. 2.} Aliorum vero¹ positio fuit, quod præcipua ratio incarnationis fuit reparatio generis humani: quamvis multæ sint rationes congruentiae huic annexæ, ista tamen est præcipua respectu omnium, quia nisi genus humanum fuissest lapsum, Verbum Dei non fuissest incarnatum. Et ratio hujus est, quia incarnationis Dei est superexcedentis dignationis: et ideo cum sit ibi quidam excessus, non fuissest introductum incarnationis mysterium, nisi præcessisset excessus oppositus per ipsum corrigendus et restaurandus. Unde nisi Deus ovem² suam perdidisset, non de cœlo ad terram descendisset. Quis autem horum modorum melior sit, novit iste, qui pro nobis incarnatus est. Quis etiam horum alteri præponendus sit, difficile est videre, pro eo quod eterque modus catholicus est, et a viris catholicis sustinetur. Uterque etiam modus excitat animam ad devotionem secundum diversas considerationes. Videtur autem primus modus magis consonare iudicio rationis; secundus tamen, sicut apparet, plus consonat pietati fidei: primo, quia auctoritatibus Sanctorum et saerae Scripturæ magis conordat: nam tam Novum, quam Vetus Testamentum, ubi de Filii Dei descendedi loquuntur, generis humani liberationem rationem reddunt, quod patet singula discurrendo. Sancti etiam hoc dicunt, sicut patet in auctoritatibus suprapositis. Et ideo, si divina eloquia nobilissimam et præcipiam incarnationis rationem assignant, et³ « nihil etiam a nobis dicendum est praeter ea, quæ nobis ex sacris eloquiis clarent; » ideo ma-

^{Appro-}
^{batio.}
^{opinionis}

^{Rat. 1.} plus consonat pietati fidei: primo, quia auctoritatibus Sanctorum et saerae Scripturæ magis conordat: nam tam Novum, quam Vetus Testamentum, ubi de Filii Dei descendedi loquuntur, generis humani liberationem rationem reddunt, quod patet singula discurrendo. Sancti etiam hoc dicunt, sicut patet in auctoritatibus suprapositis. Et ideo, si divina eloquia nobilissimam et præcipiam incarnationis rationem assignant, et³ « nihil etiam a nobis dicendum est praeter ea, quæ nobis ex sacris eloquiis clarent; » ideo ma-

¹ S. Thom., *Summ. theol.*, III, q. 1, art. 3. — ² *Malth.*, xv, 24; *Luc.*, xv, 4 et seqq. — ³ Dion. Areop., *de Div. Nom.*, c. 1, § 1, in primis fere verbis. — ⁴ August., *(a) Cœt. edit.* restaurandi.

gis videtur pietati fidei consonum, quod præcipua incarnationis ratio sit liberatio generis humani, quam aliter sentire. Et hoc aperte dicit Augustinus⁴ in libro *de verbis Apostoli*, in sermone lxx, tractans illud *Luc.*⁵: *Venit filius hominis salvum facere quod perierat*: « Si homo non periisset, Filius hominis non venisset. » Et expressius idem, tractans illud⁶: *Venit in hunc mundum peccatores salvos facere*: « Nulla causa veniendi fuit Christo, nisi peccatores salvos facere. » Et idem plura dicit ad hoc pertinentia. Et in illa oratione, quæ incipit: « A cella aromaticæ, » quæ dieitur esse Augustini, hoc ipsum habetur expressius. Ad hoc etiam concordant verba Bernardi, et Glossæ super dictum locum Epistolæ *ad Timotheum*. Secundo vero prædictus modus magis conordat pietati fidei, quia Deum magis honorificat, quam præcedens. Nam præcedens dicit, quod Deum congruebat incarnari ad perfectionem universitatis: et ideo quodammodo Deum intra perfectionem universi concludit, et quodammodo necessitatem incarnationis ponit ei, cum dicit opera ejus aliter ad perfectionem non perduci. Hie autem modus dicendi cum dicit, quod incarnationis mysterium est super omnem perfectionem, ponit Christum esse supra omnem perfectionem universitatis, sive quantum ad natum, sive quantum ad gratiam, sive quantum ad gloriam. Et hoc recte facit; quia, sicut dieit Philosophus libro XI *Prima Philosophia*⁷, « Deus supra omnem universi ordinem ponendus est, » sicut non dieitur esse dux de exercitu, sed supra exercitum. Tertio, modus iste dicendi incarnationis mysterium magis commendat, dum dieitur hoc mysterium tantum esse, quod non debuit fieri nisi ex maxima causa, utpote propter placandam divinam iram, et restauranda (*a*) omnia, sive quæ in cœlis sunt, sive quæ in terra. Et ideo dicunt quod tan-

⁵ *Verbis Apost.*, serm. ix, al. CLXXXV, n. 1. — ⁶ *Luc.*, xix, 10. — ⁷ *Tim.*, 1, 15. — ⁷ Arist., *Metaph.*, lib. XII, coul. 44, et in fine ejusdem libri.

Ratio i. tum mysterium non fuisset introductum, nisi praeessisset lapsus nobilissimæ creaturae, et offendio majestatis divinæ. Quarto etiam fidelem affectum magis inflammat. Plus enim excitat devotionem animæ fidelis, quod Deus sit incarnatus ad delenda scelera nostra, quam propter consummanda inchoata opera sua. Quoniam ergo hic modus dicendi, etsi non videatur esse ita subtilis si ut præcedens, plus tamen consonat pietati fidei, in hoc quod auctoritatibus sanctorum magis concordat, et Deum magis honorificat, etiam incarnationis mysterium magis commendat, et affectum nostrum ardentius inflammat: ideo concedendum est, ut prædictæ anerititates et rationes ostendunt, quod præcipua ratio incarnationis fuit redemptio generis humani, quamvis multæ aliæ rationes congruentiae hinc rationi sint annexæ.

1. Ad illud quod primo opponitur in contrarium, quod hominem totum assumpsit, ut totum beatificaret, dicendum quod ista non est ratio præcipua, sed annexa principali, pro eo quod si Deus nunquam incarnatus esset, homo glorificatione corporis sibi, et visione Dei, perfecte et totaliter esset beatus: visio enim Christi corporalis spectat non ad esseentiæ completionem beatitudinis, sed ad quoddam accidentale gaudium: et hoc patet, quod alii sensus beatificabuntur (*a*) ut visus, et tamen objecta sibi correspondentia non habebunt, ut tactus et gustus. Præterea aspectus Christi non erit minus beatus conversus ad alia corpora videnda, quam aspectus aliorum conversi ad videndum corpus ipsius. Gloria enim sensuum exteriorum erit per redundantiam delectationis venientis a parte superiori ex visione Dei, cuius visio adeo reficit, cum perfecte appareat, ut nihil ultra sit necessarium animæ ad ejus beatitudinem: quoniam omne aliud bonum et pulchrum, ad illud comparatum, quasi nihil est, nec intendere potest esseentiæ gaudium. Unde multum

(*a*) *Cœt. edit. beatificantur*—(*b*) *Cœt. edit. add. satis.*

derogare videtur summo bono, qui dieit ipsum non sufficere absque bono creato sibi adjumento ad hominem perfecte beatificandum, nisi hoc dicat venire propter imperfectionem sensus, qui ad ipsum non potest pertingere: sed tunc plura obviabunt, sive ratione sensuum aliorum, qui non habent objecta sua sicut visus, et tamen perfecte beatificati sunt; sive ratione aspectus Christi, qui ad alios sanatos aspicit; sive ratione perfectionis beatitudinis, quæ non facit hominem aliquod extrinseens mendicare; sive etiam quia oppositum non posset intelligi, quod glorus homo posset a Christi præsentia absentari absque gloriae suæ detrimento.

2. Ad illud quod opponitur, quod in humana natura data est congruitas vel idoneitas ad incarnationem, dicendum quod illa idoneitas attenditur ex parte reparabilitatis hominis principaliter, quamvis ratione dignitatis et aliarum conditionum aliquo modo attenditur: et ideo sicut homo non fuisset reparatus, si non cecidisset, quamvis esset reparabilis; sic divinitati non esset unitus, quamvis esset unibilis. Non tamen frustra illa potentia fuisset, quia multæ sunt potentiae et idoneitates, quæ ad actum non perduntur, nee tamen frustra sunt, quia nobilitati et dignitati naturæ attestantur. Nec dicitur potentia frustra, si non reducitur ad actum; sed tunc frustra est, dum ad actum non reducitur, et tamen ad actum exigit eam reduci tempus et loens.

3. Ad illud quod opponitur, quod deceet Dei sapientiam, prudentiam, et potentiam in statu innocentiae manifestari, dicendum quod (*b*) se manifestabat sufficieenter per opus creationis, et distinctionis, et ornatus: ideo si illa persistissent, cum valde bona essent, non oportuisset novum modum agendi superaddere ad manifestationem, quemadmodum opera miraculosa facta sunt post hominis lapsum, quæ non oportuit fieri ante, quia Dei potentia, sapientia et bonitas satis nota esset, et satis in suis effectibus reluce-

ret. Nunc autem congruum est et decens Deum multa opera facere miraculose ad manifestationem suæ potentia pro confirmatione fidei nostræ : sic etiam in proposito intelligendum est, sicut dicunt sancti. Quia ergo homo per peccatum interius lumen obfuscatum habebat, et conversus fuerat ad sensibilia, et illa amabat, ideo Dens invisibilis factus est visibilis in carne, ut per sensibilia reduceret ad invisibilia cognoscenda et amanda. Et hoc est, quod dicit Gregorius in quadam prefatione¹: *Ut dum visibilius Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur.*

4. Ad illud quod opponitur, quod ita difficile est promereri vitam æternam, sicut satisfacere pro offensa, dicendum quod falsum est, quia ad meritum vitæ æternæ sufficit complacentia² ex parte merentis; ad hanc autem complacentiam sufficit gratia divina. Et quia divinam gratiam poterat homo habere per missionem Spiritus sancti et Filii in mentem, absque Filii missione in carnem; hinc est quod ad perfectionem meriti vitæ æternæ non oportuit incarnationem intervenire. Ad satisfaciendum autem non solum requiritur quod satisfaciens placeat, sed quod damnum recompensare valeat, et honorem Deo sublatum restituat, sicut melius videtur infra³: et ideo non fuit tanta necessitas incarnationis propter necessitatem merendi, sicut propter necessitatem satisfaciendi. Et quod illud sit verum, plenum est in angelis, quorum natura non est unita Verbo, et tamen meruerunt vitam æternam. Propterea, esto quod tantæ difficultatis sit, non tamen oportet quod propter hoc necessaria sit incarnation, pro eo quod Spiritus sanctus ipse, qui per charitatem movet animam, dignam eam facit gloria sempiterna: unde neutrum fit sine missione alicujus personæ: sed ad satisfaciendum necessaria est missio in carnem, quia, sicut infra⁴ patebit, congruentissimus modus fuit satisfaciendi

per mortem et passionem, sicut congruentissimus modus est ad merendum per charitatem et dilectionem.

5. Ad illud quod opponitur, quod anima Christi educi debuit principali intentione, dicendum quod Deus, qui (a) ab æterno præseivit lapsum humani generis, ideo fecit, quia se recuperatum cognovit: et ideo principalis in intentione fuit reparatio lapsi, quam conditio ejus ad lapsum possibilis. Et propter hoc non sequitur, quod Deus non prædestinaverit Christum principaliter, sicut et alios, imo multum principalis. Hoc enim teneret, si Deus in conditione generis humani non præcognovisset eorum lapsum: tunc enim quasi præter intentionem subsecutum fuisse.

6. Ad illud quod opponitur, quod humana natura est exaltata propter incarnationem, dicendum quod absque dubio verum est: sed ex hoc non sequitur quod reportaverit ex malitia commodum, quia hoc non fuit ex sua malitia, sed ex summa benignitate divina et sapientia. Quia enim sapientia Dei vincit malitiam, hinc est quod non patitur esse malum aliquod, de quo non eliciat bonum, et etiam majus bonum: alioquin non perfecte malitiam vinceret. Et propterea contra prævaricationem Adæ, qui totum genus humanum infecit, statuit rectitudinem secundi Adæ⁵, qui pro toto genere humano possit satisfacere, et cuius obedientia multo plus sibi placeret, quam inobedientia primi Adæ potuit displicere. Similiter hoc fuit ex bonitate divina, ex qua Deus plenus est dilectione et misericordia. Et ideo diligentibus se, quos sanctos vocavit secundum propositionem suum, omnia fecit eis cooperari in bonum: unde Filium Dei incarnari non fecit nostra malitia, sed Dei charitas nimia et misericordia, secundum quod dictum est in auctoritate prius posita⁶: *Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam, etc.*

¹ In *Præf. Nativ. Dom.* — ² Id est, quod qui meretur, ^{a)} *Cat. edit.* quia.

³ Dist. II, per lotum. — ⁴ Dist. xx, q. ii et iv. — ⁵ *Cor.*, xv, 45 et s.; *Rom.*, v, 19. — ⁶ *Ephes.*, ii, 4.

7. Ad illud quod opponitur, quod Christus est caput Ecclesiae secundum humanam naturam, dicendum quod duplex est capitum proprietas: una quae attenditur secundum conformitatem ad membra; alia quae attenditur secundum donorum gratuitorum influentiam. Ratione primae proprietatis, Christus caput est in quantum homo; ratione secundae, Christus caput est in quantum Deus: et ratione hujus principaliter tenet rationem capitum: et ideo, esto quod incarnatus non esset, adhuc Ecclesia capite non careret, quia caput viri esset Deus, et ita Ecclesia hominum caput haberet Deum, sicut habet Ecclesia angelorum: et ideo non sequitur quod corpus Ecclesiae esset acephalum, quamvis non haberet caput secundum omnem proprietatem, quam habet modo (*a*): haberet enim tunc caput Deum, sicut nunc habet Ecclesia angelorum.

8. Ad illud quod opponitur, quod matrimonium signat conjunctionem naturarum, dicendum quod matrimonium duplum habet significationem: signat enim conjunctionem Dei ad Ecclesiam secundum charitatem, et signat etiam conjunctionem secundum unionem in personæ unitate: et utramque harum significationum habet secundum statum lapsus; alteram autem habuisset, si stetisset; et ideo non esset falsum signum. Sicut enim matrimonium nunc est in officium et remedium, tunc autem solum in officium; sic matrimonium duplex habet signatum, tunc autem unum.